²²⁷ „quantum ad tertium articulum dico, quod non potest dari creaturae rationali de *potentia dei ordinata* sic, quod acceptetur tamquam digna vita aeterna sine habitu caritatis. Quod probatur sic: quia spiritus sanctus non sic datur creaturae rationali, quin ipsa acceptatur a deo modo praedicto, sed de *potentia dei ordinata* non est creatura rationalis sic acceptata a deo sine caritate ...“ (III Sent. q. 5 N; G. 118rb).

²²⁸ „quia sicut voluntati, quae est perfectibilis naturaliter, non negatur perfectio sua naturalis ... et per consequens non negatur sibi habitus naturalis nec actus elicited mediante habitu; ita nec eitem voluntati, in quantum est perfectibilis supernaturaliter, negatur perfectio supernaturalis et per consequens, ut sic habeat habitum supernaturalem et actum, cum igitur voluntas sit sic accepta a deo: sequitur quod ut sic habeat talem habitum“ (III Sent. q. 5 N; G. 118rb/va).

²²⁹ „item non debet magis negari habitus respectu unius virtutis theologicae quam respectu alterius, ergo cum respectu actus credendi ponitur fides infusa et acquisita, ergo eodem modo respectu actu diligendi deum debet poni amor habitualis acquisitus et infusus“ (ebd.; G. f. 118va).

²³⁰ Vgl. P. VIGNAUX, *Luther commentateur*, S. 83: „Par l'ampleur et la violence logique de la dialectique de *potentia absoluta*, le problème de la grace créée apparaît, plus qu'il ne le sera chez Gabriel Biel, comme une question d'autorité.“

²³¹ S. o. Anm. 220.

²³² „Quia aliquis potest diligere super omnia deum naturali dilectione et ita intensa sicut possibile est pro staru isto sine omni caritate et si tunc tali diligenti fofundatur caritas, acrus ille tunc dicitur meritorius, qui prius non fuit meritorius, et tamen iste actus nullo modo causatur a caritate nec quantum ad substantiam actus nec quantum ad intensionem actus, quia propter infusionem caritatis non experitur se habere intensiorem actum quam prius“ (IV Sent. dubb. A; Gött, f. 318va; G. f. 206va).

der Anordnung Gottes kein Akt *ex condigno* verdienstlich ist, der nicht mittels der *Caritas* hervorgebracht wird, wie 1 Kor 13 zeigt.²³³

2. Mit gutem Recht kann man annehmen, daß die *Caritas* keine aktive Auswirkung auf den verdienstlichen Akt hat. Denn dafür läßt sich weder ein Vernunftbeweis oder eine Selbstwahrnehmung noch eine ausdrückliche Stelle der Hl. Schrift beibringen.²³⁴ Denn die Hl. Schrift lehrt nur die Notwendigkeit der Liebe für den verdienstlichen Akt, nicht aber, daß sie für ihn *causa activa* ist. Demnach wäre die Liebe nur eine *condicio sine qua non*. Eine solche ist zwar bei Naturvorgängen abzulehnen, bei freiwilligen Handlungen aber nicht. So sind z. B. die Sakramente auch nicht die natürliche Ursache der Gnade, sondern nur ihre notwendige Bedingung. Wie nun Gott, so führt Ockham diese Ansicht weiter aus, hier die Gnade nur schenkt, wenn das äußere Zeichen gesetzt ist, oder wie ein König festsetzen kann, daß nur der, der an einem bestimmten Tage seine Tunika trägt, ihm lieb und angenehm ist, so kann man auch die Liebe als die vom freien Willen Gottes verfügte *condicio sine qua non* des verdienstlichen Werkes bezeichnen.²³⁵